ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số:         /UBND-YT
V/v triển khai tuyên truyền, phổ

biến, thi hành Luật Khám bệnh,

chữa bệnh

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày      tháng 03 năm 2024

Kính gửi:

- Ban chỉ huy Quân sự huyện Vĩnh Linh;

- Công an huyện Vĩnh Linh;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Bệnh viện đa khoa khu vực Vĩnh Linh;

- Bệnh viện YHCT&PHCN Cửa Tùng;

- Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Linh;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trạm Y tế các xã, thị trấn.

- Các phòng khám đa khoa, chuyên khoa, phòng chẩn trị

YHCT tư nhân trên địa bàn huyện.

Nhằm triển khai đồng bộ, hiệu quả Luật số 15/2023/QH15 ngày

09/01/2023 của Quốc hội về Luật khám bệnh, chữa bệnh và thực hiện Kế hoạch

số 08/KH-UBND ngày 08/01/2024 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm

2024. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, các phòng khám, chẩn trị,

UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai một số nội dung sau:

1. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật và các văn bản quy định chi tiết

Luật gồm:

- Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024  quy định chi

tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh. Nghị định này có hiệu lực thi

hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2024, các  Nghị định số 109/2016/NĐ-

CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành

nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh và Điều 11 Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11

năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều

kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế hết hiệu

lực kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành. Nghị định này còn sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 98/2021/NĐ-CP ngày 08 tháng 11 năm

2021 của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế.

- Nghị định số 16/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2024  quy định về

người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc

lực lượng vũ trang nhân dân. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 16

tháng 02 năm 2024, Nghị định số 50/2019/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2019

của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Luat-15-2023-QH15-kham-benh-chua-benh-372143.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-109-2016-nd-cp-cap-chung-chi-hanh-nghe-nguoi-hanh-nghe-cap-giay-phep-hoat-dong-316127.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-109-2016-nd-cp-cap-chung-chi-hanh-nghe-nguoi-hanh-nghe-cap-giay-phep-hoat-dong-316127.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-109-2016-nd-cp-cap-chung-chi-hanh-nghe-nguoi-hanh-nghe-cap-giay-phep-hoat-dong-316127.aspx

2

cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh  trong Quân đội

hết hiệu lực kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành.

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, phòng khám, phòng chẩn trị, UBND các

xã, thị trấn tổ chức thi hành, đảm bảo các quy định mới của pháp luật về

khám bệnh, chữa bệnh được thi hành đúng, kịp thời trên địa bàn huyện  và tổ

chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành có liên quan đến Luật

Khám bệnh, chữa bệnh để kịp thời kiến nghị đề xuất cơ quan có thẩm quyền

sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm

pháp luật đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh số

15/2023/QH15.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn vướng mắc

thì báo cáo cho UBND huyện (thông qua Phòng Y tế) để được chỉ đạo, hướng

dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HU, HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng

3

		2024-03-15T08:22:53+0700

		2024-03-15T08:24:45+0700

		2024-03-15T08:26:28+0700

		2024-03-15T09:43:36+0700

		2024-03-15T09:43:36+0700

		2024-03-15T09:43:36+0700